省十三届人大常委会

第二十六次会议文件（47）
关于2020年省级财政第三次预算调整

方案的报告

――2020年11月26日在广东省第十三届人民代表大会

常务委员会第二十六次会议上

广东省财政厅厅长  戴运龙

主任、各位副主任、秘书长，各位委员：

根据预算法第三十五条、六十七条及财政部相关文件规定，我省编制了2020年省级财政第三次预算调整方案，涉及收支预算变动和增加举借债务，影响一般公共预算、政府性基金预算和社会保险基金预算变动。受省人民政府委托，现将2020年省级财政第三次预算调整方案报告如下：

今年以来，突如其来的新冠肺炎疫情对我省经济社会发展带来前所未有的冲击，加上中央和我省出台的系列减税、降（免）费政策应对疫情，惠企利民支持经济发展，省级税收收入持续负增长，虽然通过大力盘活政府资产资源等措施筹集资金弥补部分减收，但预计仍难以完成年初省级财政收入预算；省级政府性基金和社会保险基金预算收入受政策影响减收明显。省委、省政府按照党中央、国务院统筹推进疫情防控和经济社会发展工作重大决策部署,发挥积极财政政策更加积极有为作用，全力保障疫情防控和做好“六稳”工作、落实“六保”任务，坚决打好三大攻坚战，兜牢基层“三保”底线等重点刚性支出。通过大力压减一般性支出、增加调入预算稳定调节基金等措施，努力实现一般公共预算、政府性基金预算收支平衡。
涉及预算调整的相关事项

（一）一般公共预算

根据年初预算草案，2020年省本级年初一般公共预算收入3408.90亿元，增长3.6%。按照1-10月实际执行情况，预计2020年省本级收入执行数完成3306.90亿元，增长0.5%，较2020年年初预算减少102.00亿元。其中，税收收入2672.81亿元，较年初预算减少320.14亿元；非税收入634.09亿元，较年初预算增加218.14亿元，主要是为积极应对新冠肺炎疫情对财政收入的影响，省级持续推进水田指标、拆旧复垦指标和海砂等矿产资源交易，积极盘活国企土地和政府股权等。加上政府性基金预算调入资金减少3.61亿元以及动用预算稳定调节基金增加47.61亿元，预计2020年省级一般公共预算总收入6867.77亿元，较第二次预算调整数减少58.00亿元（附件2-4）。

2020年省级一般公共预算总支出安排6867.77亿元，较第二次预算调整数减少58.00亿元，主要是省级主动深入挖潜，调整优化资金结构，按照“减钱不减事，减钱不减干事标准”的原则，一方面，除支持疫情防控、打好三大攻坚战和落实“六稳”“六保”要求等中央和省确定的必保支出外，及时调整收回受疫情影响等无法支出资金；另一方面，大力压减一般性支出，在2020年省级预算已定压支额度的基础上，进一步加大预算执行中的非重点、非刚性支出压减力度。调整收回和压减的资金全部统筹用于保障“六稳”“六保”等重点工作任务，全力支持疫情防控以及经济社会发展。
政府性基金预算

疫情发生以来，中央陆续出台了在限期内免征进出口货物港口建设费、免收收费公路车辆通行费、免征国家电影事业发展专项资金等政策，直接影响2020年政府性基金预算收入。

1.减少预算收支事项

根据年初预算草案，2020年省本级政府性基金预算收入85.05亿元，增长10.5%。根据已定的中央减免优惠征收政府性基金政策执行期限，结合1-10月实际执行情况，预计2020年省本级政府性基金预算执行数完成66.94亿元，下降13.0%，较年初预算减少18.11亿元，共涉及8项政府性基金。减收较多的项目主要包括：车辆通行费、彩票公益金、国家电影事业发展专项资金、彩票发行机构和销售机构业务费等。

按照政府性基金以收定支的管理要求，通过减少调出、大力压减一般性支出、收回受疫情影响无法支出资金18.11亿元，实现收支平衡，并保障重点刚性支出（附件9）。
2.增加举借债务事项

财政部下达广东地区2020年新增地方政府专项债务限额100亿元，要求专项用于化解中小银行风险。加上已编入年初预算和前两次预算调整方案的新增债务限额后，2020年财政部共下达我省新增债务限额3616亿元，其中：广东地区3134亿元，深圳市482亿元。本次广东地区100亿元专项债务限额编入政府性基金预算，全部用于省本级支出（附件11和13）。债券按照各高风险农合机构资金缺口、所在地实际需求及帮扶机构出资情况分配，主要用于定向帮扶高风险农合机构推进风险化解及机制转换工作。
    综上，2020年省级政府性基金预算总支出安排3204.79亿元，收支平衡，较第二次预算调整数增加81.89亿元（附件9）。
（三）社会保险基金预算

为落实中央阶段性减免企业社会保险费政策，并受年初中央驻穗二级预算单位逐步纳入省级机关事业单位基本养老保险等政策影响，涉及省级企业职工基本养老保险基金、省级工伤保险基金、省级机关事业单位养老保险基金等三项基金收支变动。

1.省级企业职工基本养老保险基金
2020年省级企业职工基本养老保险基金年初预算收入4113.84亿元。按照中央阶段性减免企业社会保险费政策，预计2020年企业职工基本养老保险基金收入执行数为2503.78亿元，较年初预算减少1610.06亿元。2020年省级企业职工基本养老保险基金年初预算支出2997.76亿元，预计支出执行数为2904.52亿元，较年初预算减少93.24亿元（附件14-16）。

2.省级工伤保险基金
2020年省级工伤保险基金年初预算收入46.00亿元，按照中央阶段性减免企业社会保险费政策，预计省级工伤保险基金收入执行数为25.20亿元，较年初预算减少20.80亿元。2020年省级工伤保险基金年初预算支出73.71亿元，预计支出执行数为69.18亿元，较年初预算减少4.53亿元（附件14-16）。

3.省级机关事业单位养老保险基金

2020年省级机关事业单位养老保险基金年初预算收入87.44亿元，预计收入执行数为89.30亿元，较年初预算增加1.86亿元。2020年省级机关事业单位养老保险基金年初预算支出87.07亿元；预计支出执行数为102.77亿元，较年初预算增加15.70亿元（附件14-16）。
二、预算收支调整变动方案

（一）一般公共预算收支调整变动

根据省十三届人大常委会第二十二次会议审议通过的2020年省级财政预算调整方案，2020年省级一般公共预算收支均为6925.77亿元。此次预算调整后，省级一般公共预算收支需减少58.00亿元，总收入从第二次预算调整后的6925.77亿元调整为6867.77亿元，总支出相应从6925.77亿元调整为6867.77亿元，收支平衡。

（二）政府性基金预算收支调整变动

根据省十三届人大常委会第二十二次会议审议通过的2020年省级财政预算调整方案，2020年省级政府性基金预算收支均为3122.90亿元。此次预算调整后，省级政府性基金预算收支需增加81.89亿元，总收入从第二次预算调整后的3122.90亿元调整为3204.79亿元，总支出相应从3122.90亿元调整为3204.79亿元，收支平衡。

（三）社会保险基金预算收支调整变动

根据省十三届人大三次会议审议通过的年初预算，2020年省级社会保险基金预算收入为4247.28亿元，支出为3158.54亿元。此次预算调整后，省级社会保险基金预算收入需减少1629.00亿元，总收入从年初预算的4247.28亿元调整为2618.28亿元；省级社会保险基金预算支出需减少82.07亿元，总支出从年初预算的3158.54亿元调整为3076.47亿元。省级社会保险基金累计结余从年初预算的13139.51亿元调整为11645.25亿元。

专此报告，请予审查批准。